



## TRANSPORT INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

(載通國際控股有限公司)\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份編號：062)

### 2006 年中期業績公佈

#### 綜合損益計算表

截至2006年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2006年 港幣百萬元 (未經審核)	2005年 港幣百萬元 (未經審核) (重列)
營業額	4,9	3,223.1	3,143.5
其他收益淨額	5	84.1	55.5
員工成本		(1,483.5)	(1,495.1)
折舊及攤銷		(445.6)	(438.0)
燃油		(529.1)	(413.0)
隧道費		(161.6)	(142.5)
零件及物料		(116.3)	(103.3)
其他經營成本		(315.1)	(277.3)
<b>經營盈利</b>	9	256.0	329.8
融資成本	6	(50.4)	(24.4)
應佔聯營公司之盈利		23.8	23.1
應佔共同控制實體之盈利		—	0.4
<b>除稅前盈利</b>		229.4	328.9
所得稅	7	(33.9)	(49.8)
<b>本期間盈利</b>		195.5	279.1
<b>歸屬予：</b>			
本公司股權持有人		169.9	273.7
少數股東權益		25.6	5.4
<b>本期間盈利</b>		195.5	279.1
<b>每股盈利</b>	8	港幣0.42元	港幣0.68元
<b>中期應佔股息</b>		181.6	181.6

**綜合資產負債表**  
於2006年6月30日

	附註	2006年 6月30日 港幣百萬元 (未經審核)	2005年 12月31日 港幣百萬元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
<b>固定資產</b>			
— 物業、機器及設備		5,492.0	5,634.0
— 持作自用的租賃土地權益		85.3	86.3
		<u>5,577.3</u>	<u>5,720.3</u>
商譽		32.6	32.6
媒體資產	10	1.5	95.8
非流動預付款		54.7	62.6
聯營公司權益		810.3	776.4
共同控制實體權益		18.0	16.4
其他金融資產		33.9	33.9
僱員福利資產		512.1	485.0
遞延稅項資產		14.4	16.1
		<u>7,054.8</u>	<u>7,239.1</u>
<b>流動資產</b>			
其他投資		51.8	47.3
發展中物業		950.6	707.1
零件及物料		73.1	72.2
應收賬款	11	282.3	297.2
按金及預付款		110.8	79.6
可收回本期稅項		3.7	4.3
現金及現金等價物		1,111.4	1,133.6
		<u>2,583.7</u>	<u>2,341.3</u>
持作出售的出售集團資產	12(a)	180.7	—
		<u>2,764.4</u>	<u>2,341.3</u>
<b>流動負債</b>			
銀行貸款及透支		679.3	961.5
應付賬款及應計費用	13	842.1	856.7
應付第三者保險賠償		302.6	305.7
應付本期稅項		50.4	33.6
		<u>1,874.4</u>	<u>2,157.5</u>
持作出售的出售集團資產 直接相關的負債	12(b)	40.7	—
		<u>1,915.1</u>	<u>2,157.5</u>
<b>淨流動資產</b>		<u>849.3</u>	<u>183.8</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>7,904.1</u>	<u>7,422.9</u>

	附註	2006年 6月30日 港幣百萬元 (未經審核)	2005年 12月31日 港幣百萬元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款		3,172.2	2,218.4
或有事項準備金－保險		55.8	52.1
遞延稅項負債		787.6	801.8
長期服務金準備金		48.6	49.9
		<u>4,064.2</u>	<u>3,122.2</u>
<b>資產淨值</b>			
		<u>3,839.9</u>	<u>4,300.7</u>
<b>資本及儲備金</b>			
股本		403.6	403.6
儲備金		3,167.1	3,628.5
<b>歸屬本公司股權持有人總權益</b>			
少數股東權益		269.2	268.6
<b>權益總額</b>			
		<u>3,839.9</u>	<u>4,300.7</u>

附註：

### 1. 獨立審閱

截至2006年6月30日止六個月的中期業績並未經審核，但已由畢馬威會計師事務所按香港會計師公會發出的《核數準則》第700號「中期財務報告的審閱」進行審閱。畢馬威會計師事務所的未經修改獨立審閱報告已載於將寄予股東的中期報告內。此外，本中期業績已由本公司的審核委員會審閱。

### 2. 編製基準

本中期財務報告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》「上市規則」之適用披露規定而編製，其中包括由香港會計師公會頒佈之《香港會計準則》第34號「中期財務報告」之規定。

編製本中期財務報告所採納的會計政策，與2005年之年度財務報表所採用的相同。

### 3. 比較數字

在編製2005年度財務報表的過程中，由於會計政策的變動，若干比較數字已予重列。於以往期間，集團以權益法入賬的聯營公司及共同控制實體之應佔稅項，是在集團的綜合損益計算表列賬，作為集團所得稅之一部分。集團根據《香港會計準則》第1號「財務報表的呈報」的實施指引，改變了集團應佔聯營公司及共同控制實體稅項的呈報方式，將其應佔的所得稅列入綜合損益計算表的應佔聯營公司及共同控制實體盈利之內，並以此計算集團的除稅前盈利或虧損。因此，截至2005年6月30日止六個月的綜合損益表的「應佔聯營

公司之盈利]及「應佔共同控制實體之盈利」分別下跌港幣720萬元和港幣20萬元，而「所得稅」則相應減少港幣740萬元，但對集團截至2005年6月30日止六個月的除稅後盈利並無影響。此外，若干比較數字亦已重新分類以符合本期賬項的編列。

#### 4. 營業額

集團之營業額包括專營公共巴士及非專營運輸服務之車費收入和媒體銷售收入。期內之營業額分類列報如下：

	截至6月30日止六個月	
	2006年 港幣百萬元 (未經審核)	2005年 港幣百萬元 (未經審核)
專營公共巴士車費收入	2,955.1	2,893.5
非專營運輸服務收入	156.5	137.5
媒體銷售收入	111.5	112.5
	<u>3,223.1</u>	<u>3,143.5</u>

#### 5. 其他收益淨額

	截至6月30日止六個月	
	2006年 港幣百萬元 (未經審核)	2005年 港幣百萬元 (未經審核)
出售媒體資產收益	43.2	—
銀行存款及非上市債券利息收入	13.8	8.5
已收索償	10.8	10.9
按公平價值列賬的證券投資的已變現及未變現收益／(虧損)淨額	4.7	(1.0)
出售機器及設備收益	3.1	3.2
雜項業務收入淨額	2.6	2.2
上市證券股息收入	0.6	0.6
非上市證券股息收入	—	18.6
匯兌(虧損)／收益淨額	(0.5)	5.9
雜項收入	5.8	6.6
	<u>84.1</u>	<u>55.5</u>

#### 6. 融資成本

	截至6月30日止六個月	
	2006年 港幣百萬元 (未經審核)	2005年 港幣百萬元 (未經審核)
須於五年內償還之銀行貸款、透支及其他無抵押貸款之利息	65.6	26.2
減：列入發展中物業賬項的資本化借貸成本	(15.2)	(1.8)
	<u>50.4</u>	<u>24.4</u>

## 7. 所得稅

	截至6月30日止六個月	
	2006年 港幣百萬元 (未經審核)	2005年 港幣百萬元 (未經審核) (重列)
本期稅項		
本期間香港利得稅準備	43.0	65.0
本期間中華人民共和國(「中國」)所得稅準備	3.4	0.5
	<u>46.4</u>	<u>65.5</u>
遞延稅項		
暫時差異之出現及回撥	(12.5)	(15.7)
	<u>33.9</u>	<u>49.8</u>

香港利得稅準備是根據截至2006年6月30日止六個月的估計應課稅盈利的17.5%計算(2005年度為17.5%)。於中國之附屬公司稅項則按中國適當的現行稅率計算。

## 8. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利是根據本公司股權持有人應佔盈利港幣1.699億元(截至2005年6月30日止六個月為港幣2.737億元)及該兩個中期期間已發行股份4.036億股計算。

### (b) 每股攤薄盈利

集團於截至2006年及2005年6月30日止六個月的結算日並無可攤薄盈利之普通股，因此並無編列此兩段期間的每股攤薄盈利。

## 9. 分部匯報

集團選擇以業務分部作為匯報分部資料的主要形式，來自外間顧客的收入(營業額)代表了運輸業務的車費收入，以及媒體銷售收入。

	運輸業務		媒體銷售業務		分部間相互抵銷		綜合	
	截至6月30日止六個月		截至6月30日止六個月		截至6月30日止六個月		截至6月30日止六個月	
	2006年	2005年	2006年	2005年	2006年	2005年	2006年	2005年
	港幣百萬元 (未經審核)							
來自外間顧客收入	3,111.6	3,031.0	111.5	112.5	—	—	3,223.1	3,143.5
來自分部間之收入	—	—	11.4	3.9	(11.4)	(3.9)	—	—
來自外間顧客之其他收入	16.2	16.9	1.8	1.2	—	—	18.0	18.1
	<u>3,127.8</u>	<u>3,047.9</u>	<u>124.7</u>	<u>117.6</u>	<u>(11.4)</u>	<u>(3.9)</u>	<u>3,241.1</u>	<u>3,161.6</u>
總額	<u>3,127.8</u>	<u>3,047.9</u>	<u>124.7</u>	<u>117.6</u>	<u>(11.4)</u>	<u>(3.9)</u>	<u>3,241.1</u>	<u>3,161.6</u>
分部業績	<u>177.0</u>	<u>273.3</u>	<u>66.3</u>	<u>29.8</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>243.3</u>	<u>303.1</u>
未分攤之營業淨收入							12.7	26.7
經營盈利							<u>256.0</u>	<u>329.8</u>

## 10. 媒體資產

### (a) 出售媒體資產

截至2006年6月30日止六個月內，本集團出售若干於北京的媒體資產，賬面淨值為港幣2,750萬元，並錄得港幣4,320萬元收益。出售詳情已載於路訊通控股有限公司於2006年7月31日發出之通函內。

### (b) 媒體資產的減值虧損

集團於截至2006年6月30日止六個月內拆除若干廣告展示屏，管理層認為來自該等廣告展示屏的估計未來現金流量將少於其重建成本。因此，該等賬面值為港幣210萬元的媒體資產已全數減值並於期內的綜合損益計算表內撇銷。

## 11. 應收賬款

	2006年 6月30日 港幣百萬元 (未經審核)	2005年 12月31日 港幣百萬元 (經審核)
貿易及其他應收賬款	279.4	293.1
應收利息	1.5	1.5
衍生金融工具	1.4	2.6
	<u>282.3</u>	<u>297.2</u>

除總值港幣30萬元(2005年12月31日為港幣110萬元)的衍生金融工具外，預期所有應收賬款可於一年內收回。

應收賬款包括以下經扣除呆賬減值虧損後的應收貿易賬款，其賬齡分析如下：

	2006年 6月30日 港幣百萬元 (未經審核)	2005年 12月31日 港幣百萬元 (經審核)
即期	55.5	157.2
逾期1至3個月	85.4	23.1
逾期3個月以上	13.2	23.4
	<u>154.1</u>	<u>203.7</u>

應收賬款一般於賬單發出日後30至90日內到期。

## 12. 持作出售的出售集團資產

於2006年6月30日，路訊通控股有限公司(「路訊通」)及其附屬公司(「路訊通集團」)與受路訊通關連人士(如上市規則所界定者)控制的實體簽訂兩份協議，出售所持有的RoadVision (Dalian) Limited(「大連」)的100%權益及廣州市關鍵媒體廣告有限公司(「關鍵媒體」)的2.5%權益。由於大連持有關鍵媒體48.5%權益，路訊通集團將悉數出售所持有的關鍵媒體的51%權益，總作價為港幣4,940萬元。該等交易預計於2006年年底前

完成。根據上市規則，該等交易總體上構成路訊通的主要及關連交易，亦構成本公司的關連交易。交易的進一步詳情已載於路訊通於2006年7月31日發出之通函內。

「持作出售的出售集團資產」及「持作出售的出售集團資產直接相關的負債」，主要分別由關鍵媒體的資產和負債所組成。

(a) 持作出售的出售集團資產包括如下：

	<b>2006年 6月30日</b>
	港幣百萬元 (未經審核)
固定資產	0.5
媒體資產	59.9
應收賬款	30.7
按金及預付款	32.2
現金及現金等價物	57.4
	<u>180.7</u>

(b) 持作出售的出售集團資產直接相關的負債包括如下：

	<b>2006年 6月30日</b>
	港幣百萬元 (未經審核)
應付賬款及應計費用	15.8
應付本期稅項	3.4
少數股東貸款	21.5
	<u>40.7</u>

兌換儲備金包括一筆於權益中直接確認的有關出售集團資產港幣230萬元。

### 13. 應付賬款及應計費用

	<b>2006年 6月30日</b>	<b>2005年 12月31日</b>
	港幣百萬元 (未經審核)	港幣百萬元 (經審核)
應付貿易賬款	123.4	96.9
其他應付賬款及應計費用	718.7	759.8
	<u>842.1</u>	<u>856.7</u>

預期所有應付賬款及應計費用可於一年內結算。

應付賬款及應計費用包括下列應付貿易賬款，其賬齡分析如下：

	<b>2006年</b>	<b>2005年</b>
	<b>6月30日</b>	<b>12月31日</b>
	港幣百萬元	港幣百萬元
	(未經審核)	(經審核)
1個月內到期或按通知	114.4	80.4
1個月後至3個月內到期	7.5	14.7
3個月後到期	1.5	1.8
	<hr/>	<hr/>
	123.4	96.9
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 中期業績

本集團截至2006年6月30日止六個月的未經審核股權持有人應佔盈利為港幣1.699億元(2005年為港幣2.737億元)。本期間內每股盈利為港幣0.42元(2005年為港幣0.68元)，較2005年同期下跌37.9%。

## 中期股息

董事會宣佈截至2006年6月30日止六個月的中期股息為每股港幣0.45元(2005年為每股港幣0.45元)，合共港幣1.816億元(2005年為港幣1.816億元)。該項中期股息將於2006年10月13日派發予於2006年10月6日辦公時間結束時名列本公司股東名冊的股東。股份過戶登記處將由2006年10月4日至2006年10月6日(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶手續。如欲享有中期股息，股東須於2006年10月3日下午4時正前，將過戶文件連同有關的股票，送交本公司的香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓)，以辦理股份過戶手續。

## 管理層回顧及展望

### 個別業務單位營運及業績回顧

#### 專營公共巴士業務

##### 九龍巴士(一九三三)有限公司(「九巴」)

截至2006年6月30日止六個月的除稅後盈利為港幣1.133億元，較2005年同期的港幣2.103億元減少46.1%。

於2006年上半年度，九巴的車費收入增加1.7%至港幣28.147億元(2005年為港幣27.665億元)。然而，2006年首六個月的載客量輕微下跌0.46%至4.957億人次(平均每日274萬人次)，而去年同期則為4.980億人次(平均每日275萬人次)。車費收入增加主要由於九巴提供

的車資折扣優惠計劃有所改變，而載客量輕微下跌，主要因為多條鐵路的通車，特別是馬鞍山鐵路，導致九巴載客量持續流失。2006年上半年度的廣告收入為港幣3,230萬元(2005年為港幣3,200萬元)，較2005年同期增加0.9%。

九巴於期內的總經營成本為港幣27.108億元，較2005年同期的港幣25.650億元增加港幣1.458億元，或5.7%。經營成本上漲，主要因為油價急升至歷史高位，導致2006年首六個月的燃油成本增加港幣1.021億元或28.0%至港幣4.669億元(2005年為港幣3.648億元)。2006年上半年度的隧道費及融資成本亦分別較2005年同期增加港幣1,800萬元及港幣1,550萬元。上述經營成本的上升，完全非九巴所能控制。另一方面，九巴仍繼續精簡巴士網絡和服務以提升生產力及保持競爭力，同時在不影響服務質素的前提下，厲行節流措施以盡量抑制所能控制的經營成本。

於2006年6月底，九巴共經營402條巴士路線，而2005年底經營的巴士路線則為404條。此外，九巴共營辦55項八達通巴士轉乘計劃(「巴士轉乘計劃」)，覆蓋209條巴士路線，其中包括九巴旗下網絡及與其他公共運輸機構合辦的轉乘計劃。這些巴士轉乘計劃為乘客提供大幅的車資折扣優惠，並有助九巴提升資源運用的效率和效益。

於2006年上半年內，九巴共有55部全新的空調雙層巴士獲發牌照。於2006年6月30日，九巴車隊共有4,058部(2005年底為4,029部)已獲發牌照的巴士，其中包括3,902部雙層巴士及156部單層巴士。空調巴士數目共為3,705部，佔車隊總數的91.3%。九巴將於2006年下半年至2007年初接收額外95部空調雙層巴士。

#### 龍運巴士有限公司(「龍運」)

龍運於2006年上半年度錄得除稅後盈利港幣800萬元，較2005年同期的港幣970萬元減少港幣170萬元，跌幅為17.5%。

於2006年首六個月，龍運的車費收入為港幣1.403億元，較2005年同期的港幣1.269億元增加10.6%。期內，龍運的總載客量為1,270萬人次(即每日平均70,253人次)，較2005年同期的1,140萬人次(即每日平均63,206人次)增加11.4%。載客量上升，主要是由於東涌新市鎮人口持續增加，以及往來香港國際機場、香港迪士尼樂園及亞洲國際博覽館的客運服務需求持續上升所致。為迎合顧客不斷提升的需求，龍運計劃於2006年下半年度推出五項服務改善計劃。

期內的總經營成本為港幣1.291億元，較2005年同期的港幣1.153億元增加港幣1,380萬元，增幅為12.0%。經營成本上升主要因為燃油成本及隧道費的增加，以及因客運需求上升而增加服務班次，導致其他經營成本上升。

於2006年6月30日，龍運擁有141部空調雙層巴士及九部空調單層巴士，共行走18條路線（2005年底為18條路線）。龍運車隊於回顧期內增添了兩部新空調雙層巴士。於2006年6月30日，三部新空調雙層巴士正在裝嵌中。

### **非專營運輸業務**

於2006年上半年，集團的非專營運輸業務部錄得除稅後盈利港幣1,440萬元，較2005年同期的港幣1,390萬元增加3.6%。期內的營業額為港幣1.566億元，較去年上半年的港幣1.375億元增加13.9%。這主要是由於本地經濟持續復甦、香港迪士尼樂園開幕帶來新商機，以及跨境穿梭巴士服務的載客量增長所致。非專營運輸業務部旗下主要業務單位的業務回顧如下：

#### **陽光巴士控股有限公司及其附屬公司（「陽光巴士集團」）**

陽光巴士集團於2006年上半年的營業額較去年同期上升30.3%，主要由於集團為於2005年9月開幕的香港迪士尼樂園開闢新的穿梭巴士路線，及來港（特別是來自中國內地）的旅客數目持續上升而提高載客量。然而，燃油價格不斷上漲，抵銷了部份營業額的上升。

陽光巴士集團擁有多個策略性業務單位，以陽光巴士有限公司作為旗艦，透過包車向不同的顧客群提供巴士服務，包括大型住宅屋苑、購物中心、僱主、本地旅行社及學校，以及普羅大眾。陽光巴士集團致力提供顧客所需的優質巴士服務，滲透不同的市場區域，從而保持在香港非專營巴士市場的領導地位。為了迎合業務擴展的需要，陽光巴士集團於2006年上半年內購入31部新巴士，令截至2006年6月30日的巴士總數增至265部。

#### **珀麗灣客運有限公司（「珀麗灣客運」）**

珀麗灣客運為馬灣高級住宅項目珀麗灣的居民及訪客提供優質穿梭巴士及渡輪服務。2006年上半年的總載客量為330萬人次，較2005年同期增長25.6%。載客量增加，主要由於珀

麗灣居民數目進一步上升所致。於2006年6月底，珀麗灣客運為馬灣經營兩條渡輪航線和兩條巴士路線，投入15部空調巴士和七艘高速雙體船，與2005年年底相同。

#### 新香港巴士有限公司（「新港巴」）

新港巴與深圳一家公司合作，經營往來香港落馬洲和深圳皇崗的24小時跨境穿梭巴士服務（一般稱為「皇巴士」服務），為經常過境的人士及渡假旅客提供直接且合乎經濟效益的穿梭巴士服務。隨著個人遊計劃擴展至國內更多城市及來港的內地旅客數目上升，使新港巴於2006年上半年度的每月平均載客量達163萬人次，較2005年同期的144萬人次增加13.2%。於2006年6月底，新港巴共有15部巴士提供服務，與2005年年底相同。

#### 物業發展

Lai Chi Kok Properties Investment Limited（「荔枝角地產」）是集團的全資附屬公司，亦為九龍荔枝角寶輪街高級豪華住宅及商用物業—曼克頓山的業主及發展商。該高級發展項目（工程正在進行中）提供大約1,115個面積由720平方呎至4,750平方呎不等的豪華住宅單位，包括五幢建於平台之上，樓高41至43層的住宅大廈，總樓面面積約為100萬平方呎。其五層高平台設有一個豪華住客會所、平台花園，以及公眾休憩場地。曼克頓山還設有四層高停車場，為住戶、租戶及訪客提供約390個車位。

於2006年6月30日，曼克頓山的建築結構、外牆玻璃裝嵌及外牆修飾工程已經完成，現正進行內部裝修。新鴻基地產發展有限公司的全資附屬公司—新鴻基地產代理有限公司負責曼克頓山項目的建築管理及營銷策劃。

集團以營運資金和無抵押銀行貸款提供曼克頓山項目的融資。截至2006年6月30日止，此項目的總建築成本支出為港幣9.506億元（2005年12月31日為港幣7.071億元）。

#### 媒體銷售業務

##### 路訊通控股有限公司及其附屬公司（「路訊通集團」）

集團持有73%權益的路訊通集團為香港及中華人民共和國（「中國」）其他地區一家具領導地位的媒體銷售機構。它透過其專有的流動多媒體系統，於香港推銷以公共客運車輛乘客為

對象的廣告，並於香港及內地主要城市如北京、上海及廣州等地經營戶外廣告業務。路訊通集團亦透過覆蓋中國各地的廣告網絡，為客戶提供度身設計的全面廣告服務及廣告刊載。

於2006年上半年，路訊通集團錄得總經營收入港幣1.042億元(2005年為港幣9,360萬元)，而股權持有人應佔盈利則為港幣2,440萬元(2005年為港幣600萬元)，分別較2005年同期增加11.3%和306.7%。

於2006年6月19日，路訊通集團出售了若干位於北京的媒體資產，代價為港幣7,690萬元，所得收益為港幣4,320萬元。按上市規則，此項交易構成路訊通集團須予披露的交易。

路訊通集團的其他有關資料已刊載於該集團的2006年中期報告內。

### **國內運輸業務**

於2006年6月30日，集團在中國內地所擁有的聯營公司及共同控制實體權益總額為港幣6.493億元(2005年12月31日為港幣6.484億元)。此等投資項目主要與集團在大連、深圳及無錫經營的客運公共運輸服務，以及在北京經營的計程車及汽車租賃業務有關。集團的國內運輸業務部於回顧期內錄得除稅後盈利港幣1,860萬元，較2005年同期的港幣1,790萬元增加3.9%。然而，燃油價格上升壓抑了盈利的增長。

#### **大連**

本集團佔60%股權的一家附屬公司與大連市第一公共汽車公司於1997年7月在遼寧省大連市成立一家合作合營企業。該合作合營企業目前在大連市經營三條巴士路線，投入85部單層巴士。回顧期內，此合作合營企業表現保持穩定，載客量錄得1,350萬人次(2005年為1,390萬人次)。

#### **北京**

北京北汽九龍出租汽車股份有限公司(「北汽九龍」)是一家中外合資股份有限公司，於2003年3月在北京成立。北汽九龍主要在北京市經營計程車及汽車租賃業務，擁有超過4,200部車輛。集團在北汽九龍的投資額為人民幣8,000萬元(港幣7,550萬元)，相等於該公司31.38%的權益。北汽九龍於2006年上半年度取得令人滿意的業績。

## 無錫

無錫九龍公共交通股份有限公司(「無錫九龍」)於2004年2月在江蘇省無錫市成立，是一間中外合資股份有限公司。無錫九龍是無錫市唯一的專營巴士服務營運商，目前在無錫市營辦超過110條巴士路線，投入大約1,800部巴士。集團在無錫九龍的投資額為人民幣1.354億元(港幣1.272億元)，相當於無錫九龍45%的權益。於2006年上半年度，無錫九龍繼續取得穩定的進展，並錄得載客量1.383億人次(2005年為1.361億人次)。

## 深圳

深圳巴士集團股份有限公司(「深圳巴士集團」)是集團一家全資附屬公司與中國內地四位投資者合作成立的中外合資股份有限公司，並於2005年1月投入運作。集團的投資額為人民幣3.871億元(港幣3.639億元)，相當於深圳巴士集團35%的權益。深圳巴士集團主要在廣東省深圳市提供公共巴士及計程車租賃服務，經營約140條巴士路線，投入大約3,800部車輛。在2006年上半年度，深圳巴士集團錄得3.187億人次的載客量(2005年為2.787億人次)，為集團作出顯著的盈利貢獻。

## 流動資金與財政資源

集團的政策是保持穩健的財務狀況，使來自經營業務的現金收入，連同尚未動用的銀行備用信貸，能足以應付償還債務、日常營運、資本性支出，以及未來業務擴充和發展的資金需要。集團的資金主要來自股東權益、銀行貸款及透支。集團不時檢討其融資及財務政策，務求取得具成本效益的資金安排，切合各附屬公司獨特的經營環境。

於2006年6月30日，集團的資本負債比率(即集團借貸淨額對股權持有人應佔股本總額與儲備金的比率)為0.77(2005年12月31日為0.51)。2006年上半年度的資本負債比率上升，主要由於集團為發展曼克頓山項目而增加貸款。待曼克頓山的住宅單位出售後，預料集團的資本負債比率將會大幅下調，或出現淨現金的情況。

## 借貸淨額

於2006年6月30日，集團的借貸淨額(即借貸總額減現金及銀行存款)為港幣27.401億元，較2005年12月31日的借貸淨額港幣20.463億元增加港幣6.938億元。集團於2006年6月30日的借貸淨額按貨幣分析如下：

貨幣	於2006年6月30日		於2005年12月31日	
	淨借貸／(現金) 外幣百萬元	淨借貸／(現金) 港幣百萬元 (未經審核)	淨借貸／(現金) 外幣百萬元	淨借貸／(現金) 港幣百萬元 (經審核)
港幣		2,990.2		2,297.8
美元	(28.5)	(221.1)	(28.3)	(220.5)
英鎊	(1.5)	(21.5)	(1.5)	(20.3)
人民幣	(7.8)	(7.5)	(11.2)	(10.7)
總計		<u>2,740.1</u>		<u>2,046.3</u>

## 銀行貸款及透支

於2006年6月30日，銀行貸款及透支為港幣38.515億元(2005年12月31日為港幣31.799億元)。集團銀行貸款及透支的還款期分析如下：

	於2006年 6月30日 港幣百萬元 (未經審核)	於2005年 12月31日 港幣百萬元 (經審核)
1年內或按通知	<u>679.3</u>	<u>961.5</u>
1年後但2年內	1,219.7	392.9
2年後但5年內	<u>1,952.5</u>	<u>1,825.5</u>
	<u>3,172.2</u>	<u>2,218.4</u>
總計	<u>3,851.5</u>	<u>3,179.9</u>

## 銀行信貸額

於2006年6月30日，集團的銀行備用信貸總額為港幣11.241億元(2005年12月31日為港幣12.990億元)。

## 融資成本

截至2006年6月30日止六個月的融資成本為港幣5,040萬元(2005年為港幣2,440萬元)。集團於2006年上半年利息支出的平均年利率為4.31%，而2005年同期為1.96%。

## 現金及銀行存款

於2006年6月30日，集團的現金及銀行存款(以港幣、美元、英鎊及人民幣為主)為港幣11.114億元(2005年12月31日為港幣11.336億元)。

## 融資及財政政策

集團的主要營運公司均自行安排融資以應付其特定的需求，而集團其他附屬公司的資金來源是由控股公司的可動用資本提供。集團已預留備用信貸額供日常財資活動之用。

## 貨幣風險管理

相對集團的資產總值，集團的外幣資產與負債水平偏低，故外幣對集團並不構成重大風險。集團的外匯風險主要來自購買按英鎊計算的新巴士及海外汽車零件。集團減少外匯風險的政策是密切監察匯價波動，特別是於貨幣市場波動之際，在適當時機策略性地訂立遠期外匯合約，為外幣需求進行對沖。

## 利率風險管理

集團的政策是密切監察市場情況，以制訂適當的策略包括使用利率掉期合約以降低利率風險。於2006年6月30日，集團的借貸以港元為主，並按浮動利率計算利息。上述安排有助集團享有較定息債務為低的浮動利率。集團將繼續按最新的市場情況，不時檢討利率風險管理策略。

## 資本支出與承擔

集團的固定資產主要包括樓宇、巴士、船隻及其他車輛，以及按經營租賃持作自用之租賃土地權益。於2006年6月30日，此等集團資產並無作為抵押。於回顧期內，集團之資本性支出為港幣2.975億元(2005年為港幣1.653億元)。資本性支出增加，主要由於九巴於2006年購買新巴士的數量較2005年同期增加。

於2006年6月30日，集團在中期財務報告中尚未履行及未撥備的資本承擔為港幣14.305億元(2005年12月31日為港幣18.786億元)。資本承擔主要是有關發展曼克頓山及購置巴士及其他固定資產的支出。集團將以銀行貸款及營運資金支付上述的資本承擔。

## 或有負債

於2006年6月30日，本公司承諾就若干附屬公司獲得的若干銀行貸款，提供港幣23.060億元（2005年12月31日為港幣16.400億元）的擔保。

## 僱員及薪酬政策

集團為其專營巴士及非專營運輸服務，以及媒體銷售業務聘用超過13,000名僱員。由於業務性質屬於人力密集類型，故此員工成本佔集團經營成本的比重較高。集團一直密切監察僱員數目及薪酬，以配合生產力的轉變及市場趨勢。於2006年6月30日，集團共聘用13,541名僱員（2005年為13,498名）。截至2006年6月30日止六個月期內，薪酬總額約為港幣14.835億元（2005年為港幣14.951億元），佔期內總經營成本的47%（2005年為51%）。

## 展望

本集團的專營公共巴士業務於2006年持續面對嚴峻挑戰。經營成本大幅上漲，尤其是油價自2006年3月底起飆升，加上工資、隧道費和利率上調，均對集團帶來前所未見的困難。這些成本項目均完全或大部份非本集團所能控制，而油價一般預期會在2006年下半年度持續處於高位。然而，新鐵路通車的負面影響已漸趨穩定，而2006年上半年度的車費收入亦較去年同期輕微上升。

為了紓緩成本上漲所帶來的影響，我們將繼續加強節流措施，務求在可行的情況下抑制所能控制的經營成本。為了促進環保及達致資源的有效運用，我們將與政府協調，取消或修改載客量偏低的巴士路線。然而，由於受油價高企的影響，預期專營公共巴士業務的邊際利潤將於2006年下半年度將受到進一步侵蝕。

由於個人遊計劃已擴展至國內更多城市，我們預期集團的非專營運輸業務，特別是旅遊服務及跨境穿梭巴士服務的表現將持續改善。此外，我們亦預期路訊通集團的媒體銷售業務將於2006年下半年度受惠於經濟持續增長。

集團於國內城市—大連、北京、無錫及深圳開辦的聯營運輸項目取得良好的進展。我們將不斷探索新商機，進一步擴展至中國內地其他人口稠密的主要城市。

曼克頓山的建築工程已按計劃順利進行，預計曼克頓山住宅單位的入伙紙可於2006年年底

前發出。與此同時，集團將因應物業市場的情況，制訂恰當的營銷策略。我們深信這個質素超卓、格調非凡的曼克頓山項目將於短期內為集團帶來可觀的收益和現金流。

### **購買、出售或贖回本公司之股份**

於截至2006年6月30日止六個月內，本公司或其附屬公司並無購買、出售或贖回任何本公司之股份。

### **遵守《企業管治常規守則》**

本公司在截至2006年6月30日六個月內已遵守上市規則附錄14所載之《企業管治常規守則》中的守則條文。

### **審核委員會**

本公司的審核委員會已與管理層審閱本集團所採納的會計政策及原則，並已討論核數、內部監控及財務報告等事項，亦已審閱截至2006年6月30日止六個月的未經審核中期財務報告。未經審核中期財務報告的審閱是聯同集團的獨立核數師，畢馬威會計師事務所，一同進行。獨立核數師的獨立審閱報告載於中期報告第36頁。

## 刊登中期業績公佈及中期報告

本中期業績公佈已刊載於本公司網站([www.tih.hk](http://www.tih.hk))及香港聯合交易所有限公司網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))。中期報告將刊載於本公司網站，並於2006年9月底寄發予本公司股東。

承董事會命  
主席  
鍾士元

香港，2006年9月18日

於本中期業績公佈之日，本公司董事包括主席兼獨立非執行董事鍾士元爵士太平紳士*GBM, GBE*、副主席兼獨立非執行董事梁乃鵬博士太平紳士*GBS*、獨立非執行董事孔祥勉博士*GBS, OBE* (由孔令成先生擔任代行董事)、獨立非執行董事李家祥博士太平紳士*GBS, OBE*、獨立非執行董事蕭炯柱太平紳士*GBS, CBE*、董事長陳祖澤太平紳士*GBS*、執行董事雷中元先生*M.H.*、執行董事伍穎梅女士、執行董事雷普照先生、執行董事何達文先生、董事郭炳聯太平紳士 (由容永忠先生擔任代行董事)、董事郭炳湘太平紳士 (由容永忠先生擔任代行董事)、董事伍兆燦先生、董事雷禮權先生及董事錢元偉先生。

本業績公佈亦載於以下網頁：

[www.tih.hk](http://www.tih.hk)

[www.irasia.com/listco/hk/transport/announcement](http://www.irasia.com/listco/hk/transport/announcement)

\* 僅資識別之用

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。